extruxit quoque Magnauram et templum dominicum, tum acrarium pu-
blicum et privatum et vestiarium et Cabalam et Sigma et Oatum, pro-
ximum Ecclesiae novae, et caetera usque ad portam ferream, et balneum
pellucidum, et palatia superiora usque ad Geranium; tum Chrysoclavum,
et balneum magnum Oeconomii, proximum Tzycanisterio, quod septem
receptacula habebat et duodecim porticus et amplissimum natabulum
figuris variatum. et septem quidem receptacula similitudinem septem
planetarum, duodecim vero porticus duodecim mensium temperamenta
referabant. permanxit autem integrum usque ad imperium Nicephori
Phocae, cuius successor Ioannes Tzymisce illud evertit, et ex materia
Chalcen condidit, in qua sepultus est. caeterum cupiens etiam Con-
stantinus in urbe sua circum ad imitationem Romani aedificare, eum
quem Severus imperfectum reliquerat ipse absolvit, unam nempe gra-
duum partem, quibus ascenditur ad duo ambulacra, et supra cancellos
sphendonen, metas et factiones. omnia autem aerea signa et simulacra
ex variis locis et civitatibus collecta ad ornatum urbis erexit. similiter
et columnas ambulacrorum, quae pavimento stravit tessellato. ipse vero
ibi primum gymnicum et equestrem ludum edidit. verum statua, quae

P 10. καὶ ἵπποις ἀγῶνι. ὁ δὲ ἔχων τὸν ἀργυροῦ πόδας ἔκεν
ἀπὸ τῆς μεγάλης Ἀντιοχείας, οὐτε δὲ ὁ Βελλεροφόντης, καὶ οὐτε
βούτος αὐτὸν ἐκεῖσε. ὅπόσα δὲ καὶ ἄλλα ἀγάλματα, καὶ τίνες
τέσσι πατέρες ἤκαστον ἐκτοτεὶ καὶ διά τι ἐστηλώθησαν, ἔσχατοι
λεπτομερῶς ἐροῦμεν.

Θέλων δὲ διὰ μέγας Κωνσταντῖνος οἰκήσαι τὴν πόλιν αὐτοῦ,
μάλιστα δὲ τὸν Ῥωμαίους εἰς τὸ Βυζάντιον, ἔλαβεν ἐξ αὐτῶν
λαοθραύσις τῷ Διοκλετίῳ αὐτῶν ἐνδεκάστον ιδίως, καὶ ἀπέστει-
λεν αὐτοὺς εἰς τὴν τῶν Περσῶν βασιλικόν, διτὶς ἐκαλεῖτο Σάβαρος,
B τέσσαρας μὲν μαγίστροις, τὸν Ἀδαν, τὸν Προτάσιον, τὸν Σκώ-
λημβρον, τὸν Φιλόξενον, δικτὺ δὲ πατρικίους, τὸν Πρόβον, τὸν
Δομινον, τὸν Δαρεῖον, τὸν Μαύρον, τὸν Ροδανόν, τὸν Σαλ-
τίναν, τὴν ἐπαρχον Μόδεστον, τὸν Εὐβούλον. μετὰ πλειστον
στρατοῦ ἐξαπέστειλεν αὐτούς, ποιήσαντας δέκα ἐξ μηνας ἐν Πέρ-
σίδι. ὁ δὲ μέγας Κωνσταντῖνος ἀποστέλλεις ἑς Ῥώμην ἀγελάθετο
τὰς γυναικας αὐτῶν καὶ τὰ τέκνα καὶ τὰς φαμίλιας. ὥρισε δὲ
καὶ κτίστας μηχανίκους, ἵνα ἴδωσι τοὺς οἴκους αὐτῶν καὶ τὸς
τόπους ἐνδεκάστον, ποῦ τε κείνται καὶ ὅπως, ἐτέρας ἐπὶ τὸς
μηχανῶν τῆς Θαλάσσης, ὄλλας ἐπὶ τὸν ἡπειρον, καὶ τὰ σχή-
ματα τῶν κτισμάτων, καὶ τὰς ἀνόδους οἷαι ἤσαν κοχλιώδεις.
C καὶ λαβόντες τὰς φαμίλιας τῶν συγκλητικῶν ἀνῆλθον ἐπὶ τὸ

1 ὁριθείσους C,	δυοικούς Vat.	6 μέλλων οὖν C.	οἰκίσαι?
7 μᾶλλον C.	Βγξ. παταρεστήσαι ἔλ. C.	10 Ἄδαμ C.	
Σκόλημβρος C.	12 Σαλούντιος ὁ ἐπαρχος,	Μόδεστος καὶ ὁ	
Εὐβούλος C.	19 τὰς?	20 αἱ C.	21 τῶν τοιούτων
			συγκλ. C.